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土 地 ・ 気 象 

 

 

位 置 と 面 積 

市 域 の 変 遷 

主 要 山 岳 ・ 河 川 ・ 湖 

地 質 

土 地 利 用 状 況 の 推 移 

地 目 別 評 価 額 の 推 移 

地 区 別 面 積 

年 間 ・ 月 別 気 象 表 
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河川・水路・水面  
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4.2% 
その他 

14.4% 

土地利用状況の構成比 

総面積 

24,109ｈａ 
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位置と面積 

市役所の位置   男鹿市船川港船川字泉台６６番地１ 

市 の 面 積         ２４１．０９ｋ㎡ 

東  経 
最  東 139°58′24″ 

広ぼう 
東  西 ２３．８８ｋｍ 

最  西 139°41′32″ 南  北 ２４．３６ｋｍ 

  北  緯 
最  南 39°51′23″ 

海  抜 最高  ７１６ｍ  本山山頂 
最  北 40°04′23″ 

 

市域の変遷 

  ○昭和２９年３月３１日、船川港町・脇本村・五里合村・男鹿中村・戸賀村の５町村合併による市制施行で

男鹿市となる。昭和３０年３月１日、北浦町・船越町が編入。 

  ○昭和３１年４月１日、払戸村、潟西村の合併により琴浜村となる。昭和４５年１１月１日、町制施行によ

り若美町となる。 

  ○平成１７年３月２２日、男鹿市、若美町の合併により男鹿市となる。 

 

主要山岳・河川・湖 

  本  山  ７１６ｍ     滝  川  １４，８００ｍ     一の目潟  ２６．０ｈa 

  毛無山  ６４５ｍ     野村川   ７，２００ｍ     二の目潟   ８．０ｈa 

  真  山  ５６７ｍ     大増川   ６，３００ｍ     三の目潟  １１．０ｈa 

  寒風山  ３５５ｍ     小増川   ５，３００ｍ 

                鮪  川   ４，８６０ｍ 

 

地質 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
出典：男鹿市史 

総面積24,080ｈａ 
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土地利用状況の推移（各年１０月１日現在） 

単位：ha 

区 分 総面積 田 畑 宅 地 森 林 原 野 
河川・水

路・水面 
道 路 その他 

Ｈ２４ 24,080 4,040 749 1,147 12,893 723 461 987 3,080 

Ｈ２５ 24,080 4,040 749 1,151 12,514 723 462 994 3,447 

Ｈ２６ 24,109 4,030 742 1,154 12,513 723 463 1,007 3,477 

資料：財政課 

 

 

 

 

地目別評価額の推移（各年１月１日現在） 

単位：千円 

区 分 総評価額 田 畑 宅 地 鉱泉地 湖沼 山 林 原 野 雑種地 

Ｈ２６ 
54, 

007,429 

3, 

943,992 
354,791 

47, 

290,788 
7,938 1,331 858,125 179,960 

1, 

370,504 

Ｈ２７ 
51, 

257,908 

3, 

942,161 
353,658 

44, 

561,102 
6,373 1,331 861,934 180,036 

1, 

351,313 

Ｈ２８ 
49, 

002,837 

3, 

977,555 
353,274 

42, 

166,277 
6,373 1,305 861,381 179,641 

1, 

457,031 

資料：税務課 

 

 

 

 

地区別面積（平成２８年） 

単位：ha 

地  区 船川港 脇 本 船 越 五里合 男鹿中 北 浦 戸 賀 若 美 計 

面  積 5,607 2,279 695 2,027 2,962 4,378 1,891 4,270 24,109 

                                                                            資料：総務課 
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年間・月別気象表 

年 月 降雨量総量（ｍｍ） 
気  温（℃） 平均風速 

秒速(ｍ/S) 平均 最高 最低 

平成 ７年 1722 11.0 31.6 -10.8 2.4 

平成 ８年 1344 10.1 31.1 -9.6 2.3 

平成 ９年 1423 10.9 32.7 -11.7 2.2 

平成１０年 1907 11.3 32.6 -8.1 2.2 

平成１１年 1469 11.5 34.4 -13.6 2.2 

平成１２年 1415 11.4 35.6 -10.3 2.2 

平成１３年 1336 10.8 31.5 -11.1 2.2 

平成１４年 1569 11.2 32.7 -9.2 2.1 

平成１５年 1559 11.0 30.3 -8.2 2.1 

平成１６年 1692 11.8 34.7 -8.4 2.2 

平成１７年 1767 11.1 32.1 -10.4 2.3 

平成１８年 1319 11.2 34.1 -10.2 2.3 

平成１９年 1360 11.7 34.3 -5.2 2.2 

平成２０年 1353 11.6 30.6 -6.0 2.2 

平成２１年 1824 11.2 31.0 -8.4 2.2 

平成２２年 1847 11.5 32.6 -9.9 2.1 

平成２３年 1919 10.8 32.7 -11.9 2.1 

平成２４年 1627 11.0 32.9 -10.1 2.2 

平成２５年 2083 10.9 31.2 -8.6 2.1 

平成２６年 1650 11.0 31.4 -10.9 2.1 

平成２７年 1566 11.5 32.2 -9.2 2.1 

平成２8 年１月 88 0.3 7.5 -5.5 1.7 

２月 188 0.8 12.0 -8.6 2.0 

３月 109 4.2 15.9 -5.5 2.1 

４月 149 9.0 20.8 -2.2 2.5 

５月 139 15.7 30.2 3.3 2.4 

６月 121 18.3 28.6 6.4 2.0 

７月 141 21.9 31.8 13.5 2.0 

８月 119 24.6 34.9 14.4 1.9 

９月 109 20.6 32.9 8.8 1.5 

１０月 193 12.7 23.9 0.3 1.8 

      資料：気象庁 

 


